Vale in Christo, sponsa Christi, in Christo vale,
et Christo vive, Amen.

EPISTOLA VI.

Quæ est ejusdem Heloissæ ad eumdem Petrum.

ARGUMENTUM. — *Duo potissimum in hac epistola sibi et suis monachabus Heloissa describi ab Abælardo exorat: quorum alterum est, ut eas doceat unde monacharum ordo originem duxit. Alterum est, ut eis aliquam scribat regulam, et certam vivendi formulam præscribat, quæ solis conveniat feminis, quod a nullo sanctorum Patrum antea tentatum fuerat. Hoc ut peteret, adducta videtur quibusdam Benedictinæ Regulæ capitibus, quæ a feminis vix aut nullo omnino modo sine maximo periculo impleri pos- sunt: de quibus tam doce disserit, ut ipsam regulam solis viris, non autem feminis a sancto institu- tore scriptam convincere videatur. Unde indignum judicat tam gravia feminæ sexu infirmiori onera imponi, quam virili fortiori. Suam autem et ipsa opinionem apponit, quare sancti Patres monacha- bus regulas non præscripserint, asserens feminis sufficere, si clericis et viris ecclesiasticis secularibus, vel monachis, qui canonici regulares dicuntur, in continentia et abstinentia non sint inferiores. Prolixe etiam de moderata dispensatione et discreta consideratione beati Benedicti, qua suam temperavit Regu- lam, atque de ipsa Regulæ observantia disputat: nimirum de interdicto esse carnium, et concessu vini nsu. Fusius quoque de operibus exterioribus agit cum ipsorum extenuatione, quibus interiora præfere. Postremo monet Abælardum, ut tanta discretione cuncta sive de jejuniis vel divinorum ratione tem- peret, ut feminæ sexus consultum velit infirmitati. Et hic feminæ eruditioem, et pectus omni de-*

ctrina reservata animadvertere poteris. Quid enim pretiosæ mercis in tam dirite apotheca non inventias, sive philosophiam, sive theogiam, vel etiam eloquentiam requiras? O sæculum illud felix, talem intueri seminam, in qua quid primum admireris addubites!

Domino specialiter, sua singulariter.

Ne me forte in aliquo de inobedientia causari queas, verbis etiam immoderati doloris tuæ frenum impositum est jussionis, ut ab his mihi saltem in scribendo temperem, a quibus in sermone non tam difficile quam impossibile est providere. Nihil enim minus in nostra est potestate quam animus, eique magis obedire cogimur quam imperare possimus. Unde et cum nos ejus affectiones stimulant, nemo earum subitos impulsus ita repulerit, ut non in effecta facile prorumpant, et se per verba facilius effluant quæ promptiores animi passionum sunt notæ. Secundum quod scriptum est : « Ex abundantia cordis os loquitur (*Math. xi, 34*). » Revocabo itaque manum a scripto, in quibus linguam a verbis temperare non valeo. Utinam sic animus dolentis parere promptus sit, quemadmodum dextera scribentis. Aliquod tamen dolori remedium vales conferre, si non hunc omnino possis auferre. Ut enim insertum clavum aliis expellit, sic cogitatio nova priorem excludit. Cem alias intentus animus priorum memoriam dimittere cogitur aut intermittere. Tanto vero amplius cogitatio quælibet animum occupat, et ab aliis deducit, quanto quod cogitatur honestius aestimatur, et quo intendimus animum magis videtur necessarium. Omnes itaque nos Christi ancillæ, et in Christo filiae tuæ, duo nunc a tua paternitate supplices postulamus, quæ nobis admodum necessaria providemus. Quorum quidem alterum est, ut nos instruere velis unde sanctimonialium ordo coepit, et quæ nostræ sit professionis auctoritas. Alterum vero est, ut aliquam nobis regulam instituas, et scriptam dirigas, quæ seminarum sit propria, et ex integro nostræ conversationis [*al. conversionis et professionis*] statum habitumque describat : quod nondum a Patribus sanctis actum esse consperimus. Cujus quidem rei defectu et indigentia nunc agitur, ut ad ejusdem Regulæ professionem tam mares quam feminæ in monasteriis suscipiantur, et idem institutionis monasticæ jugum imponitur infirmo sexui æque ut forti. Unam quippe nunc Regulam beati Benedicti apud Latinos feminæ profidentur æque ut viri. Quam sicut viris solummodo constat scriptam esse, ita et ab ipsis tantum impleri posse tam subjectis pariter quam prælatis. Ut enim cætera nunc omittam Regulæ capitula, quid ad feminas (cap. 55) quod de cucullis, femoralibus et scapularibus ibi scriptum est? Quid denique ad ipsas de tunicis aut de laneis ad carnem indumentis, cum earum humoris superflui menstruae purgationes hæc omnino refugiant? Quid ad ipsas etiam quod de abbate statuitur (cap. 11), ut ipse lectionem dicat evangelicam, et post ipsam hym-